30/08/2019 SEI/MP - 8873761 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100943… 1/4

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Primeira Câmara CEEXT

ATA CEEXT N° 14/2019 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima –
CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 14 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra 03,
Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela presidente da 1ª Câmara, Dra. Lucivânia de Souza
Belarmino, com a presença dos demais membros da 1ª Câmara, Dr. Rafael Veloso Mizuno e Dr. Luciano Beck Halfen da
Porciúncula, para apreciação de 50 (cinquenta) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia.

Ato contínuo, em consonância com as atribuições previstas no Regime Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria n° 481, de
22 de dezembro de 2014, deliberou-se pelo julgamento dos requerimentos relacionados abaixo, oriundos do Estado de
Rondônia.

INDEFERIMENTOS  – 50 processos:

ADENIR ALVES DE ABREU 03125.006487/2015-19

ADILSON APARECIDO DA SILVA 03125.006618/2015-50

ANAIDES TERESINHA DIVENSI GOMES DE OLIVEIRA 03125.006627/2015-41

ANTONIO SOARES DE SOUZA 03125.006634/2015-42

CARLOS FERNANDES DO NASCIMENTO 03125.006612/2015-82

CARLOS ROBERTO MARTINS REBOUÇAS 04093.007426/2013-86

CICILOURDES CORREIA DA SILVA 03125.006478/2015-10

DENIR ROSANGELA GABRIEL TEIXEIRA 03125.006927/2015-20

EDUARDO MOREIRA DA SILVA 03125.007013/2015-86

ELIAS BASILIO 03125.007017/2015-64

FRANCISCO ALVES CAVALCANTE FILHO 03125.009691/2015-19

FRANCISCO LORENO 03125.006995/2015-99

FREDERICO GUILHERME PEREIRA CHAVES 03125.006999/2015-77

GEILDA ALVES BARROSO 03125.006950/2015-14

30/08/2019 SEI/MP - 8873761 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100943… 2/4

GELSON PETISCO 03125.006979/2015-04

GENIVALDO CRISTIANO ANTUNES DOS SANTOS 03125.006981/2015-75

GEUSADAK DE SOUZA 03125.006986/2015-06

HAMILTON FERREIRA COELHO 03125.003523/2015-84

HELIO BANDEIRA DA SILVA 03125.007032/2015-11

HELIO GOMES FERRAZ 03125.007031/2015-68

JOAO SOARES DE SILVA 03125.006881/2015-49

JOSE ALCIDES SILVEIRA CARDOSO 04093.005314/2013-91

JOSE ANTONIO SOARES 03125.007004/2015-95

JOSE AUGUSTO CHAVES DE LIMA 03125.007002/2015-04

JOSE AUGUSTO DA SILVA 04093.015601/2013-17

JOSE AUGUSTO PEREIRA DE ALCANTARA 03125.007001/2015-51

JOSE CARLOS BARROSO DA SILVA 03125.007006/2015-84

JOSE MARIA DA SILVA 04093.005330/2013-83

JOSIMAR OLIVEIRA CARDOSO 03125.007010/2015-42

LEIVI JOSE FERREIRA DOS SANTOS 03125.006936/2015-11

MAILDE FERREIRA ALVES DE LIMA 03125.006850/2015-98

MARCIA GUDIM DE SOUZA 03125.006856/2015-65

MARIA BERNADETE CETAURO DA SILVA 03125.006858/2015-54

MARIA DE FATIMA FRAZÃO DA SILVA 03125.003252/2015-67

MARIA YONE LUCENA DE OLIVEIRA 03125.006483/2015-22

MARILAINE PINA CHAVES 03125.006867/2015-45

30/08/2019 SEI/MP - 8873761 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100943… 3/4

MARILENE MARIA DE AZEVEDO CRUZ 03125.006868/2015-90

MILTON GONÇALVES 03125.006871/2015-11

MOISES BUENO DA COSTA SOBRINHO 03125.006832/2015-58

NAPOLEÃO MOREIRA NETO 03125.006837/2015-39

NIDES DE SOUZA LIMA 03125.006836/2015-94

NOEMIA CHAVES DE CARVALHO 03125.006834/2015-03

ODOM JOSÉ DE OLIVEIRA 03125.006833/2015-51

PATRICIA ARMELINA DOS SANTOS VIDAL 03125.006930/2015-43

RAIMUNDO ANTONIO BARROS 03125.003389/2015-11

RAIMUNDO KENEDY NEVES 03125.006900/2015-37

ROSIMEIRE TOSCANO DE ALMEIDA 04093.005634/2013-41

SYLVIA REGINA ALENCAR DE SOUZA 03125.006895/2015-62

TELVIO GUARACI CARVALHO BARCELOS 03125.006844/2015-31

VALMIR QUEIROZ DE MEDEIROS 03125.006848/2015-19

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 1ª Câmara de Julgamento por unanimidade.

Ato contínuo, os membros determinaram o encaminhamento dos processos à Presidência da CEEXT, para as providências
necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada. Eu, Michelle Mendes Belém Barra, na qualidade de Secretária da Primeira
Câmara, ora designada, lavrei a presente ata, a qual foi subscrita pelos membros presentes.

LUCIANO BECK HALFEN DA PORCIÚNCULA

RAFAEL VELOSO MIZUNO

LUCIVÂNIA DE SOUZA BELARMINO

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO BECK HALFEN DA PORCIÚNCULA, Membro de
Comissão, em 30/08/2019, às 16:42.

30/08/2019 SEI/MP - 8873761 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100943… 4/4

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VELOSO MIZUNO, Membro de Comissão, em 30/08/2019, às
16:44.

Documento assinado eletronicamente por LUCIVÂNIA DE SOUZA BELARMINO, Chefe de Divisão, em
30/08/2019, às 16:46.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o
código verificador 8873761 e o código CRC 00BAD28D.

Processo N° 18791.000072/2018-91 8873761

30/08/2019 SEI/MP - 8873970 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100945… 1/2

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

COMUNICADO OFICIAL DA CEEXT

A Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima informa que notificou
6 (seis) processos, abaixo relacionados, por meio do endereço eletrônico informado nos autos, os quais deverão apresentar
documentos complementares a fim de viabilizar a análise dos respectivos termos de opção.

Além disso, com base nas recomendações constantes no Acórdão nº 1919/2019 do Tribunal de Contas da União – TCU, a
Comissão informa que deverá, ainda, ser apresentada documentação oficial que comprove a não incidência do
interessado nas vedações previstas nos incisos do art. 7º do Decreto nº 9.324/2018.

FATIMA DOS SANTOS LIMA 04093.000897/2013-63

IVONETE DA SILVA CARVALHO 04093.005039/2013-13

MARIA DA PENHA MEIRA AMORIM 04093.006212/2013-92

MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DE ANDRADE 04093.002222/2013-59

SENISIO DE CASTRO 04093.006702/2013-99

WALDECIR DULVAL MOREIRA 04093.016075/2013-02

Os documentos a serem enviados deverão ser encaminhados por meio de resposta ao e-mail ceext-ro@planejamento.gov.br,
indicando o nome completo e número do processo.

JÂMISON FRANÇA VIEIRA
Presidente da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Documento assinado eletronicamente por JAMISON FRANÇA VIEIRA, Presidente de Comissão, em 30/08/2019,
às 16:48.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o
código verificador 8873970 e o código CRC 677B0A02.

30/08/2019 SEI/MP - 8873970 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100945… 2/2

Processo N° 18791.000072/2018-91 8873970